
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1061 del 27/10/2021

      
 

Oggetto: CONTRIBUTO FONDAZIONE TEATRO "G. BORGATTI" - IMPEGNO DI 
SPESA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONTRIBUTO FONDAZIONE TEATRO "G. BORGATTI" - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ATTIVITÀ’ CULTURALI

Visti: 
 il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;
 principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011);
 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accessoai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 

ss.mm.ii.; 
 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:

1. la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii

2. la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;

3. la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva;

4. la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alla persona e servizi culturali Prot. 
51403 del 30/09/2020, con oggetto: “Conferimento incarico posizione organizzativa di “Responsabile servizi 
culturali periodo 1 ottobre 2020 – 31 dicembre 2021”; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti;

Richiamato il regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Richiamate inoltre:
 Delibera di C. C. n. 4 del 29/01/2008 ad oggetto: “Costituzione Fondazione Teatro G. Borgatti  - 

Revoca Istituzione Teatro Comunale di Cento” e ss.mm.ii;
 Delibera di C.C. n. 4 del 30/01/2019 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra Comune di Cento e 

Fondazione Teatro G . Borgatti 2019 – 2021”, per la gestione delle attività teatrali e culturali del 
Centro Polifunzionale “Pandurera” oltre che la prosecuzione della sinergia e collaborazione fra le 
parti per la gestione delle attività culturali, delle attività accessorie e/o complementari alle attività 
culturali del comune, comprendente aspetti artistici, culturali, tecnici ed animativo-sociali, e nella 
promozione di iniziative e manifestazioni nell’ottica della valorizzazione del territorio, secondo le 
linee generali, gli obiettivi e i programmi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione e concertati con il 
Comune di Cento;

 Delibera di C.C. n. 87 del 06/11/2019 ad oggetto: “Convenzione tra Comune di Cento e Fondazione 
Teatro G. Borgatti 2019-2021 – Integrazione”:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Delibera di C.C. n. 21 del 29/04/2021 ad oggetto “Approvazione della modifica al  Bilancio 
Preventivo 2020 della Fondazione Teatro “G. Borgatti” e contestuale non approvazione della 
Rassegna Estiva “Cento notti d’estate” edizione 2020, dove nel dispositivo al punto 3 viene 
approvata la contribuzione per l’esercizio 2020 e si dà atto che le contribuzioni del Comune di Cento 
al fondo di gestione della Fondazione per gli esercizi 2021-2022 sono ancora in fase di definizione in 
ragione dell’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus covid-19;

Premesso che in data 21/10/2021, con prot. 0058347/2021, è stata acquisita la richiesta della 
Fondazione Teatro “G. Borgatti” di liquidazione della terza parte del contributo relativo all’esercizio 2021 per 
un importo pari a € 50.000,00complessivi;

Dato atto di assumere il relativo impegno di spesa di  € 50.000,00 complessivi contenuto alla 
codifica 05021.04 150590 cap. 15059/0 “Contributo alla Fondazione Teatro “G. Borgatti, in favore della 
Fondazione “Teatro G. Borgatti”, in quanto la spesa prevista è necessaria  per far fronte ai pagamenti degli 
oneri contributivi del personale dipendente e le spese relative alla gestione della Fondazione medesima;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183 del T.U.EE.LL. che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Dato  atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile del Servizio;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

Ritenuto di adempiere a quanto disposto dai predetti articoli riportando le dovute informazioni 
nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente” sul sito dell’ente;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista dalla legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A 

Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

1. di assumere impegno di spesa per la somma totale di €  complessivi € 50.000,00, quale seconda 
parte del contributo relativo all’esercizio 2021, a favore della Fondazione Teatro G. Borgatti di Cento, 
sede legale Via XXV Aprile, 11 44042 Cento (FE) Cod. Fisc. / P.I. 01746370384;

2. di imputare la somma totale di € 50.000,00 complessivi alla codifica 05021.04 150590 cap. 15059/0 
“Contributo alla Fondazione Teatro “G. Borgatti”  del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 
2021, che presenta la sufficiente disponibilità;

3.  dare atto:

1. del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 
4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i in considerazione dell’esigibilità della suddetta somma è 
imputabile all’esercizio 2021;

5. ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

2. che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi dall' art. 183 del 
D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista entro l'esercizio 
2021;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare inoltre atto:

1. Che sul contributo dovrà essere effettuata la ritenuta ex Art. 28, 2° comma D.P.R. 600/73;

- di adempiere a quanto disposto dagli artt.  26  e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni ), riportando le dovute informazioni nell’ambito dei 
dati della sessione “trasparenza, valutazione e merito” di cui al D.L. 150/2009 sul sito 
dell’Ente;

di dare atto che il Comune di Cento  provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
legge 4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli obblighi di 
trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

- che la spesa non è soggetta agli obblighi di tranciabilità, ai sensi della L. 136/2010 e succ. 
modifiche, non essendo un pagamento eseguito all’interno di una procedura di affidamento 
di beni e/o servizi in quanto trattasi di contributo;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

1. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

2. di dare atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

3. di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto Dott. 
Lorenzo Lorenzini Responsabile P.O. del Servizio Attività Culturali, in possesso dei requisiti 
previsti per legge. 

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

LORENZINI LORENZO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


